AGZ XV, 1616/1482, Lwów gr.

*Repositio terminorum propter absenciam ministerialis per duas septimanas.*

AGZ XVI, 2218/1494, Sanok gr.

*Gsi. de P. heredes affectabant pro ministeriali, quem eis addiderat iudex.*

*Stans dominus I. de D. [przeciwnik procesowy] [dixit, ZR]: Domine iudex, noli me iudicare, quia iudicium non est tuum pro graniciebus iudicare, sed terrestre.*

*Dominus iudex sedens dixit: Domine J. D. et vos domini P., pono vobis terminum*

<sup>693</sup> P. Dąbkowski, *Urzędnicy kancelaryjni...*, s. 22; K. Tymieniecki, *Procesy twórcze...*, s. 153; idem, *Sądownictwo w sprawach kmiących...*, s. 66; J. Rafacz, *Dawny proces...*, s. 79; idem, *Dawne prawo sądowe...*, s. 66. i inni.

<sup>694</sup> Patrz wyżej, rozdz. 1.

<sup>695</sup> P. Dąbkowski, *Urzędnicy kancelaryjni...*, s. 22.

<sup>696</sup> M. Feintuch, op. cit., s. 179.

<sup>697</sup> Nie było w prawie polskim rozbudowanej procedury gajenia sądu, stosowanej w sądach prawa niemieckiego. Zob. np. B. Groicki, *Porządek sądów...*, s. 75. Dla M. Jaskiera, *Promptuarium...*, s. v. *Praeco woźny jest nuncius Dei ex triplica causa*, zwołaniem Ssp Ldr, I 53 i III 56 oraz glos do nich.

<sup>698</sup> J. Rafacz, *Dawny proces...*, s. 79; A. Wolff, *Studia...*, s. 143–144.

<sup>699</sup> S. Kutrzeba w źródłach krakowskich znalazł tylko jedną wzmiankę o odkładzie z powodu nieobecności woźnego – Helc. II, 4526. S. Kutrzeba, *Sądy...*, t. I, 76. Wcześniej na s. 22–23 wśród powodów zawieszenia sądów tego nie wymienia.

*hodiernum per duas septimanas, et hoc propter hoc, quia non potui habere protunc ministerialem, et quod erit iudicium meum, iudicabo, et quod erit terrestre ad ius terrestre dabo.*

Przyczyny nieobecności woźnego są niekiedy podane, np. przebywał w celach służbowych poza sądem:

AGZ XV, 1988/1488, Lwów gr.

*Termini propter absenciam ministerialis per dominos vicecapitaneum et dominum iudicem castri Leopoliensis per duas septimanas sunt repositi ex eo, quod ministerialis missus est in pignoracionibus fumalium Regalium.*

AGZ XVII, 1802/1482, Przemyśl gr.

*Termini hodierni, qui pro sale insolito et inconsueto Drohobiczensi hic in terram et districtus Premislenses inducto, et eius usus iuxta Regie Maiestatis mandatum et commissionem specialem iudicare debuerunt, propter certa negocia et absenciam ministerialis sunt positi et inscripti a die hodierna ad quatuor septimanas<sup>700</sup>.*

Istnieje powszechna opinia, że woźny, choć w sądzie niezbędny, nie należał do kompletu orzekającego<sup>701</sup>. Źródłowo trudno to sprawdzić, bowiem w szeregu ksiąg sądowych skład sądu nie jest notowany. Natomiast w AGZ mamy wcale nierzadkie przypadki, gdy wyliczając osoby obecne (*presentibus...*), mianowicie sędziego, podsędka, asesorów, wymienia się także woźnego, po nim wreszcie na końcu *et aliis fidedignis*.